
1 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno diplomanta: Tomáš Ryška 

Téma práce: Mezinárodní spolupráce územních samospráv 

Rozsah práce: 47 stran textu 

Datum odevzdání práce: 18. 12. 2024 

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 

Téma si diplomant vybral sám s ohledem na svůj zájem o problematiku a je v naší odborné literatuře 

zatím nezpracováno. Jedná se o téma, které stojí na pomezí práva, regionalistiky a mezinárodních 
vztahů. Téma je současně nesporně velice aktuální, protože mezinárodní spolupráce obcí a krajů se 
zahraničními partnery je fenoménem, který se pořád rozrůstá. Předložená práce je současně prvním 

pokusem o systematické uchopení této materie z právní perspektivy.  

 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Zpracování tématu vyžaduje nejenom znalosti z oblasti práva správního, ale také z oblasti práva 
mezinárodního a také nenormativních oborů (zejména tedy z oblasti správní vědy, která sice figuruje 
v názvu naší katedry, ovšem pozornost jí je věnována jenom okrajovbě a také z oblasti regionalistiky 
a mezinárodních vztahů). 

Diplomant předloženou prací demonstrovala, že těmito znalostmi na vysoké úrovni disponuje. 

 
3. Formální a systematické členění práce 

Formální a systematické členení předložené práce je bez výhrad. Diplomant svojí práci rozdělil do 
dvou částí – teoretické a empirické, ve které se věnuje mezinárodní spolupráci města Jihlavy a kraje 
Vysočina.  

 
4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím způsobem 

zpracován 

Záměrem diplomanta bylo tematizovat fenomém mezinárodní spolupráce korporací územní 
samosprávy ve vztahu ke skutečnosti, že v tuzemském právu neexistuje pro tuto spolupráci jasné 
právní vymezení (kromě strohého § 28 krajského zřízení, resp. § 55 zřízení obecného). Diplomant chtěl 
svojí prací také reagovat na mezeru v odborné literatuře, která se doposud komplexnějším způsobem 
právním aspektům mezinárodní spolupráce územní samosprávy nevěnovala. Diplomant tento záměr 

naplnil předložením diplomové práce, která je komplexní a analytická. Práce je čtivá. Autor nevádá 
předkládát návrhy de lege ferenda.  

Téma je zajímavé a dle mého soudu v našem geografickém prostoru zatím unikátní. Diplomanta 
bych chtěl velice povzbudit, aby se mu dále věnoval, např. ve formě rigorózní práce.  

 
5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Cíl práce diplomant vymezuje v úvodu práce na str. 4-5. Správně 

konstatuje, že ačkoliv mezinárodní spolupráce korporací územní 
samosprávy již několik desetiletí aktivně probíhá, právní úprava 
této spolupráce v tuzemském právu absentuje. Dle mého soudu byl 



2 

 

tento diplomantem stanovený cíl předloženou diplomovou prací 
naplněn. Diplomant velice srozumitelně a přístupně popsal jak 

teoretické aranžmá problematiky, tak předložil i empirickou 
analýzu. Práce současně obsahuje návrhy optimalizace tuzemské 
právní úpravy, a to i s komparativními prvky. 

Samostatnost při 

zpracování tématu 

včetně zhodnocení 

práce z hlediska 

plagiátorství 

Diplomant zpracoval diplomovou práci zcela samostatně a 
odevzdal ji dle schváleného plánu.  
Práce dle kontroly v informačním systému nevykazuje žádné znaky 
plagiátorství. Spolupráce diplomanta a vedoucího byla během 
přípravy diplomové práce zcela bezproblémová a konstruktivní.  

Logická stavba práce Viz výše ad 3) 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) 

včetně citací  

Diplomant vzorně pracuje se zdroji a řádně na ně odkazuje. 
Současně je třeba uvést, že diplomant pracuje s řadou zahraničních 

zdrojů – zejména se zdroji v anglickém jazyce.  
 

Hloubka provedené 

analýzy (ve vztahu 

k tématu) 

Hloubka provedené analýzy zcela odpovídá nárokům, kladeným na 
naší katedře na tento druh kvalifikační práce. Práce je zpracována – 
s ohledem na relativně strohý normativní základ pro mezinárodní 
spolupráci krajů a obcí – zejména z perspektivy správní vědy. O to 

je předložená práce cennější, protože děl z této oblasti je málo.  

Úprava práce (text, 

grafy, tabulky) 

Úprava práce je bezvadná a zcela splňuje nároky, kladené na naší 
katedře na tento typ kvalifikační práce.  
Za malinko rušivé považuji různé formy řádkování (práce vs. obsah), 

které autor zvolil.  
 

Jazyková a stylistická 

úroveň 

Jazyková a stylistická úroveň práce jsou na vysoké úrovni. 

 
6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Autor by se měl vyjádřit k otázce, jaký má na mezinárodní spolupráci územní samosprávy vliv 

diplomatické uznání, resp neuznání cizí entity. Otázka cílí konkrétně na spolupráci mezi tuzemskými 
korporacemi územní samosprávy a městami/obcemi na Taiwanu.  

 

Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě.  

Navržený klasifikační stupeň Výborně 

 

 
V Praze, dne 12. 1. 2025 

 
_________________________ 

Prof. JUDr. Jakub Handrlica, DSc.  
vedoucí diplomové práce 


